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Anotace

V této práci byl zkoumán vliv stresu na stravovací zvyklosti. Teoretická část je

zaměřena na rituály a stravování, důležitost zvyklostí a společenských setkávání

v životě. Stres je brán jako patogen dnešní společnosti a jeho vliv na zdraví v denním

životě. Dále byla rozklíčována problematika škodlivých látek v potravinách a jejich vliv

na lidské zdraví; součástí jsou i potraviny, které působí pozitivně a pomáhají odbourat

stres. Závěrem práce je nastíněna prevence a zdravý životní styl.

Součástí empirické části práce je vyhodnocení dotazníkového šetření, které

poukazuje na jídelní zvyklosti mezi studenty vysokých škol. Cílem této práce bylo

zjistit, jak předejít stresu pomocí stravy a poukázat na stravovací zvyklosti mezi

studenty.
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Annotation

In this thesis, the effects of stress on eating habits was studied. The theoretical

part is focused on rituals and eating habits and the importance of habits and social

encounters in life. Stress is taken as a pathogen in today's society and its impact on

health in daily life is being studied. Further, we look at the interlacing issue of harmful

substances in foods and their impact on human health; we also consider foods that have

a positive effect and help reduce stress. Finally, the work outlines prevention and

healthy lifestyle.

The empirical part includes the evaluation of the questionnaire, which refers to

the eating habits among universities. The aim of this study was to determine how to

prevent stress through diet and point out the eating habits among students.
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Úvod

Tato práce se zabývá tím, v jaké míře nás ovlivňuje strava v denním životě.

Zkoumá, zda je možné správným stravováním předejít zdravotním problémům. Dále se

zaměřuje na stres, který nás provází každý den a nutí nás fungovat rychleji. V důsledku

se někdy nedokážeme zklidnit ani při jídle. Z tohoto důvodu je důležité uvědomělé

stravováni, které spočívá v aktivním přístupu nejen k tomu, co jíme, ale i jakým

způsobem jíme.

V teoretické části bude analyzována problematika stresu a hledaní souvislostí

v rámci stravování. Hledala jsem způsoby, jak předejít stresu, jaké potraviny používat,

jak správným stravováním předejít zdravotním problémům, abychom se začali cítit lépe

a naše zdraví bylo plnohodnotné. Zaujaly mě psychosociální faktory jídla, spojeny

s možností podpořit naše myšlení a učení v rámci potravin a doplňků. Zaměřila jsem se

i na to, zda nás ovlivňuje místo, kde potraviny konzumujeme, s kým, a zda je důležitá

jejich forma či příprava pokrmu. V neposlední řadě se zmiňuji i o sportu, který je

nedílnou součástí našeho života a ráda bych ho zapojila komplexněji do celé

problematiky. Vše se vším souvisí a proto kladu důraz na propojování psychického a

fyzického stavu člověka.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 JÍDLO JAKO FORMA KOMUNIKACE

Komunikace se dá definovat jako sdělování, či sdílení. Je to médium

pozorovatelných manifestací lidských vztahů, a řadí se sem také stravování,

které ovlivňuje každodenní život člověka. Stolování s přáteli, rodinné svátky, oslavy,

setkávání, je forma komunikace (Vybíral, 2009).

Teorie jídelního chování

Na jídelní chování je možné nahlížet z třech různých alternativ pro příjem

potravy ve spojitosti s emocemi a tělesnou hmotností. Psychosomatická interpretace

poukazuje na zvýšený příjem jídla v přímé odezvě na negativní emoce. V případě

životného traumatu člověk volí potravu jako formu uklidnění. Negativní emoce zvyšují

příjem jídla, které slouží jako prostředek, jako projev sublimace a náhrady blokovaných

neřešených mezilidských vztahů.

Objektivní interpretace popisuje jedení jako potřebu získání pocitu slasti, bez

známek hladu či přesycení, tzv. hédonistické jedení. Známkou moderní doby je dostatek

potravy, čím více jí je, tím stoupá spokojenost jedince. Body image, je hlavním

příkladem ukazující naší spokojenost a dostatek. Slast z přesycení, přejídání, bez pocitu

hladu, je iracionálním předpokladem, že se zvyšující kvalitou potravy, bude zlepšovat i

spokojenost.

Poslední interpretace vychází z různých životních a stravovacích stylů, omezení

či diety. Preference z pohledu stravy, jako demonstrace životní filozofie, osobního

životního stylu, eventuálně módnosti. Například vegetariánství, veganství, diety, pomalé

stravování, přednost kvalitním, místním potravinám, vymezení se nějakému pokrmu

(Schembre, 2009).
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1.1 Vliv emocí na naše stravování

Vztah mezi emocemi a příjmem jídla u lidské populace je v dnešní době často

diskutovaným tématem. Naše emotivní naladění způsobuje výběr potravy, ale také

preferenci k výběru potraviny. Podle psychosomatické teorie jsou tělesné potřeby

a stavy propojené s psychikou a vzájemně se ovlivňují. Emoce zapříčiní výběr potravy,

kvalitu i počet porcí za den. Bylo prokázáno, že emoce sehrávají velkou roli v etiologii

obezity a při poruchách příjmů potravy.

Reakce na chutnání a příjem jídla je individuální. Každý den jsme ovlivňování

nespočetným množstvím emocí, kdy každá emoce má v jídle odezvu. Příjemné emoce

jsou vhodnější a častější při stravování. Důležitými faktory jsou kvalita i kvantita jídla.

Preference určitého typu jídla ovlivňuje fyzická potřeba i nutriční status. Další vliv na

nás má i doba posledního jídla, hlad, žízeň, fyzický stav (únava či svěžest), ale také

okolní prostředí (Desmet, 2008).

Vliv na kvantitu a kvalitu jídla dělíme z dvou hledisek: zda emoce souvisejí

s jídlem, nebo emoce jídlo regulují (snižují, či zvyšují příjem potravy). V prvním

případě pozitivní emoce zvyšují příjem stravy a negativní emoce jí snižují. Ve druhém

případě příjem potravy vede ke snížení nepříjemných pocitů. Sehrává zde roli naučený

mechanismus, kdy blažený pocit souvisí s vyšším příjmem potravy.

Studie Desmet (2008) zaměřená na chutě související s emocemi zjistila, že

sladký roztok podávaný určité skupině lidí byl převážně asociován s emocemi radosti,

spokojenosti a s úžasem. Hořký roztok byl spojován s hněvem. Emoce vykazující

odpor byly spojovány s roztoky slané a kyselé chuti. Další výsledky studií ukázaly

emoční změny u žen po čokoládě, kdy nejvýraznější byly pocity radosti (příjemné).

Pocity viny byly spojovány s negativními myšlenkami kvůli tělesné hmotnosti

a „nezdravému“ jídlu. Časté je také propojení emocí a vzpomínek související s příjmem

potravy, například na dětství, vůně, nemoc, prázdniny, přátelé či prostředí.

Jídlo jako náhrada sublimace

Vztah mezi emocemi a příjmem stravy by mohl být silnější, jestliže by se emoce

vyskytovaly v přímém kontextu s potravou. Mehrabian (1980) objevil jev, kdy zvýšený

příjem potravy je spojován s nudou, depresemi, únavou a vyčerpáním. Naproti tomu
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napětí, obava a bolest vedou ke snížení příjmu potravy. Lyman (1982) při svých

experimentech zjistil, že pozitivní emoce jsou spojovány s příjmem „zdravých“

potravin. Negativní emoce jsou spojovány s příjmem „nezdravých“ potravin. Macht

(1999) předpokládal zvýšený pocit hladu při zlosti (zvýšené impulzivní jedení – rychlé,

neregulované, nepozorné). Při radosti (zvýšení hédonistického jedení) než ve smutku a

strachu. Patel and Schlundt (2001) popisují vyšší příjem spíše u pozitivních a

negativních emocí než u neutrálních (Cantte, Bachar, Berry, 2002).

1.2 Tradice a rituály

Faktory zdraví ovlivňují síly tradic v naší společnosti, které jsou zakořeněny

hluboko v naší kultuře. V tradiční společnosti stolovala rodina společně u jednoho stolu

v danou hodinu, kde se všichni sešli a tím byla projevena i úcta k rodině a k daným

zvykům (Štampach, 2005).

Poznatky z vývojové psychologie poukazují, jak jsou rituály v našem životě, a

především v dospívání, důležité. Důraz je kladen na upevňování si rituálů, a tím získání

sebevědomí, důvěry, jistoty a klidu. Tyto rituály nás provází celým životem, pomáhají

nám zvládat stres, předejít strachům a chaosu v našem životě. Rituály všedního dne nám

pomáhají zvládat každodenní shon. Zvláště důležité jsou rituály s rodinou, o svátcích,

narozeninách a dalších rodinných příležitostech.


[…]


možnost).

ob den

2-3x za týden

1x za týden

jen občas

pouze jedenkrát

4.
Snídáte pravidelně? ano - ne

5. Když Vás přepadne hlad večer/v noci, dáte si něco k

jídlu? ano - ne

6.
Narušuje Váš způsob stravování významně Váš život? ano - ne

7. Můžete říci, že jídlo má ve Vašem životě dominantní

postavení? ano - ne

8.
Považujete své stravovací zvyklosti za správné? ano - ne

9.
Stydíte se za své jídelní zvyklosti? ano - ne

10.
Děsí Vás myšlenky, že budete otylý/á? ano - ne
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11. Před druhým jíte s mírou, avšak v soukromí si to

vynahradíte? ano - ne

12.
Klamete jiné lidi, když hovoříte o tom, jak mnoho jíte? ano - ne

13.
Utíkáte k jídlu, abyste získal/a pocit pohody? ano - ne

14. Když jste ve stresu, např. během zkouškového období,

máte sklon jíst: (Zaškrtněte jednu možnost).

více než obvykle

stejně

méně než obvykle

15. Pokud jste ve stresu, vybíráte si (preferujete) spíše

nezdravé potraviny? (smažené jídlo, sladké, apod.) ano - ne

16.
Ve stresu piji kávu: (Zaškrtněte jednu možnost).

1x denně

2x denně

3 x a vícekrát denně

nepiji kávu vůbec, ani ve stresu

17. Jste schopni zanechat jídla včas a ponechat zbytky jídla

na talíři? ano - ne

18. Stává se Vám někdy, že jíte a jíte, dokud Vás nezarazí

pocit nevolnosti? ano - ne

19. Obáváte se, že nejste schopen/na kontrolovat množství

jídla, které sníte? ano - ne

20.
Máte pocit provinění, když se přejídáte? ano - ne

21.
Jíte někdy v tajnosti? ano - ne

22.
Dodržujete přísné diety? ano - ne

23.
Počítáte si energetický obsah všeho, co sníte? ano - ne

24.
Kolísá Vaše váha během týdne o více než 2,5kg? ano - ne

25.
Stravujete se co nejlevněji kvůli úspoře/nedostatku peněz? ano - ne
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26. Sledujete při nákupu etikety na potravinách, tzn. složení,

energetický příjem, apod.? ano - ne

27. Život je příliš krátký na to, aby si člověk dělal starosti s

tím, co sní. (Zaškrtněte jednu možnost).

zcela souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

určitě nesouhlasím

Základní údaje

Jaké je Vaše pohlaví? (Zaškrtněte jednu možnost).

muž

žena

Jaký je Váš věk? (Zapište celé číslo).

Jakou VŠ studujete? (Zapište slovně).

Ročník studia: (Zaškrtněte jednu možnost).

1.

2.

3.

vyšší

Kouříte? ano - ne

Jak často pijete alkohol? (Zaškrtněte jednu možnost).

vůbec

příležitostně

pravidelně

každý den

Pracujete při studiu? ano - ne

Jestli ano, na jaký úvazek? (Zaškrtněte jednu možnost).

plný (40h/týdně)

částečný

příležitostný (jednorázové brigády, apod.)
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Příloha č. 5 Vyhodnocení dotazníkového průzkumu

Tabulka 16 – Procentuální zastoupeni respondentů dle ročníku studia

Ročník studia Počet %

1. 24 12,0

2. 152 76,0

3. 21 10,5

Vyšší 3 1,5

Celkem 200 100,0

Zdroj: Dotazníkový průzkum

Příloha č. 6 Vyhodnocení dotazníkového průzkumu

Tabulka 17 – Procentuální zastoupeni respondentů dle kouření

Kouření Počet %

Ano 20 10,0

Ne 180 90,0

Total 200 100,0

Zdroj: Dotazníkový průzkum

Příloha č. 7 Vyhodnocení dotazníkového průzkumu

Tabulka 18 – Procentuální zastoupeni respondentů dle pití alkoholu

Pití alkoholu Počet %

Vůbec 21 10,5

Příležitostně 148 74,0

Každý den 27 13,5

Kouření Počet %

Celkem 200 100,0

Zdroj: Dotazníkový průzkum
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Příloha č. 8 Vyhodnocení dotazníkového průzkumu

Tabulka 19 – Procentuální zastoupeni respondentů dle zaměstnání při studiu

Zaměstnání při

studiu
Počet %

Ano 109 54,8

Ne 90 45,2

Celkem 199 100,0

Zdroj: Dotazníkový průzkum

Příloha č. 9 Vyhodnocení dotazníkového průzkumu

Tabulka 20 – Procentuální zastoupeni respondentů dle pracovního úvazku

Pracovní úvazek Počet %

Plný (40h/týdně) 2 1,7

Částečný 48 41,4

Příležitostný

(jednorázové

brigády, apod.)

66 56,9

Celkem 116 100,0

Zdroj: Dotazníkový průzkum
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.