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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Ovlivnilo téma Vaší bakalářské práce Váš postoj k výživě?

2. Držela jste někdy půst? Pokud ano, tak jak dlouhý?

3. Jestli se nemýlím, počet mužů a žen byl u jednotlivých oslovených VŠ různý. Nemyslíte, že některé

Vaše závěry mohou být tímto faktem ovlivněny?

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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